PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 июня 2025 г.

	№
	721

О внесении изменений в план реализации муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2022 – 2028 годы»

В соответствии с решением Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 22.05.2025 № 45 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Дивеевского муниципального округа от 19 декабря 2024 года №73 «О бюджете Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 31.03.2021 № 394, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в план реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2022 – 2028 годы», утвержденный постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 01.02.2023 № 128, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Клюканова А.В.

Исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

С.А.Сыров

Клюканов А.В.

Привалова Е.А.

Герасимова Е.В.

Миронова М.И.

Варенцов С.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 23 июня 2025 г. № 721
"УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 1 февраля 2023 г. № 128

План реализации муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

на 2025 год»

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы / мероприятий в рамках основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование (тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	Всего:
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1

«Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Дивеевского муниципального округа»

	Основное мероприятие 1.1

Обновление материально-технической базы подведомственных учреждений
	1166,000
	0
	0
	525,000

	641,000

	1.1.1. Приобретение профессионального оборудования для клубных учреждений, театральных кресел, мебели
	МАУК КДО

МАУК ЦБС
МАУДО ДМШ
	январь
	декабрь
	приобретение звукоусилительного и светового оборудования

	810,000

	0
	0
	435,000
	375,000

	1.1.2. Приобретение компьютерного оборудования, оргтехники

	январь
	январь
	Приобретение компьютера для

 МАУК КДО,

МАУДО ДМШ

МАУК ЦБС
	189,500
	0
	0
	90,000
	99,500

	1.1.3. Приобретение профессионального оборудования, музыкальных инструментов

	январь
	декабрь
	приобретение музыкальных инструментов

для МАУДО ДМШ

МАУК КДО
	166,500
	0
	0
	0
	166,500

	1.1.4

Приобретение оборудования для музея ЦКР

	июль
	декабрь
	Приобретение оборудования для музея ЦКР
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2

Выполнение мероприятий по противопожарной и антитеррористической безопасности
	1058,100
	0
	0
	1058,100

	0

	1.2.1. Приобретение огнетушителей, пож.знаков, комплект. для пож.сигн.
	отдел культуры и спорта

директор

 МАУК КДО,

МАУК ЦБС
	январь
	декабрь
	обеспечение учреждения первичными средствами пожаротушения
	75,000
	0
	0
	75,000
	0

	1.2.2. Обслуживание АПС, видеонаблюдения,

- МАУК ЦБС

- МАУК КДО

- МАУДО ДМШ

Монтаж аварийного освещения

Огнезащитная обработка чердачных помещений и сцен
	директора

МАУК КДО

МАУК ЦБС
МАУДО ДМШ
	январь
	декабрь
	организация технического обслуживания АПС в 13-ти зданиях МАУК КДО, библиотечном корпусе, музыкальной школе; видеонаблюдения в Центре славянской культуры и Сатисском СДК

МАУДО ДМШ

Обработка чердачных помещений в зданиях МАУК КДО
	983,100
	0
	0
	983,100
	0

	Основное мероприятие 1.3

Ремонт объектов культуры
	12129,845

	0
	3737,040
	8392,805
	0

	1.3.1. Ремонт зданий учреждений культуры
	отдел культуры и спорта

МАУК КДО
	май
	октябрь
	Текущий ремонт учреждений культуры КДО

МАУК «ЦБС»

МАУДО ДМШ
	12129,845

	0
	3737,040
	8392,805
	0

	Основное мероприятие 1.4

Создание модельных муниципальных библиотек
	8080,000
	7680,000
	320,000
	80,000
	0

	1.4.1. Создание модельных библиотек

	отдел культуры и спорта

МАУК ЦБС
	февраль
	декабрь
	Приобретение оборудования
	8080,000
	7680,000
	320,000
	80,000
	0

	Итого по подпрограмме 1
	22433,945
	7680,000
	4057,040
	10055,905
	641,000

	Подпрограмма 2

«Развитие библиотечного дела в Дивеевском муниципальном округе»

	Основное мероприятие 2.1

Организация единого библиотечно-информационного пространства округа
	800,27
	35,373
	11,791
	603,106
	150,000

	2.1.1. Увеличение объемов комплектования библиотечных фондов.

Приобретение книг.

ст.310
	отдел культуры и спорта

директор

МАУК ЦБС
	январь
	декабрь
	доведение новых поступлений в библиотечный фонд до норматива
	590,27
	35,373
	11,791
	403,106
	140,000

	2.1.2. Проведение муниципальных мероприятий по продвижению чтения, участие в областных, зональных мероприятиях (социально-культурные акции «Библионочь», «Ночь искусств», муниципальный фестиваль читающих семей и др.)

ст.290

	январь
	декабрь
	сохранение в библиотеках округа числа пользователей, обеспечение объема выданных документов на различных носителях до 300,0 тысяч экземпляров
	210,000
	0
	0
	200,0
	10,000

	Основное мероприятие 2.2

Формирование информационной и правовой культуры, интереса к чтению, родному языку, общественной истории и культуре
	28812,451
	0
	0
	28792,451
	20,0

	2.2.1. Обеспечение комфортных и безопасных условий получения муниципальных услуг для пользователей:

- обеспечение помещений теплом, водой, электроэнергией;

- обеспечение помещения Онучинской библиотеки котельно-печным топливом;

- обеспечение телефонной связью, сетью Интернет;

- обеспечение вывоза ТБО;

- обеспечение работы оргтехники;

- приобретение канцелярских и хозяйственных товаров;

Ст. 221, 223, 225, 340, 222, 226
	отдел культуры и спорта

директор

МАУК ЦБС
	январь
	декабрь
	обеспечение в помещениях библиотек округа необходимого теплового режима, санитарно-гигиенических норм в соответствии с требованиями СНиПов
	3241,9
	0
	0
	3221,851
	20,0

	2.2.2. Создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам библиотек:

- оплата труда работников;

\- подписка на периодические издания;

- уплата налогов;

- оплата информационно-консультационных услуг.

Ст. 211, 213, 226, 290

	январь
	декабрь
	выполнение муниципального задания
	25570,6

	0
	0
	25570,600
	0

	Основное мероприятие 2.3

Повышение профессионального уровня персонала учреждения
	245,000
	0
	0
	245,000
	0

	2.3.1. Развитие кадрового потенциала работников учреждения, повышение квалификации, переподготовка, участие в мастер – классах, конференциях ст. 212, 226
	отдел культуры и спорта

директор

МАУК ЦБС
	январь
	декабрь
	обучение на курсах повышения квалификации 3 человек, участие в областных совещаниях и семинарах
	245,000
	0
	0
	245,000
	0

	Итого по подпрограмме 2
	29857,721
	35,373
	11,791
	29640,557
	170,000

	Подпрограмма 3

«Культурно-досуговая деятельность и народное творчество»

	Основное мероприятие 3.1

Обеспечение деятельности структурных подразделений МАУК «КДО Дивеевского муниципального округа»
	11849,474

	0
	0
	11824,474
	25,000

	3.1.1. Обеспечение комфортных и безопасных условий получения муниципальных услуг для пользователей:

- обеспечение помещений теплом, водой, электроэнергией;

- обеспечение помещения Конновского СДК, Ичаловского СК котельно-печным топливом;

- обеспечение телефонной связью, сетью Интернет;

- обеспечение вывоза ТБО, расчистки территорий от снега;

- обеспечение работы оргтехники;

- дератизация;

- ремонт аппаратуры

Ст. 221, 222, 223, 225, 226, 340
	отдел культуры и спорта

директор

 МАУК КДО
	январь
	декабрь
	обеспечение в помещениях клубных учреждений округа необходимого теплового режима, санитарно-гигиенических норм в соответствии с требованиями СанПиНов
	11849,474
	0
	0
	11824,474
	25,000

	Основное мероприятие 3.2

Повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг в сфере культуры
	42183,226
	0
	0
	41976,226
	207,000

	3.2.1. Создание условий для комплексного развития культурного потенциала населения:

- оплата труда работников;

-приобретение сценических костюмов;

-приобретение канцелярских и хозяйственных товаров;

- уплата налогов;

-оплата информационно-консультационных услуг.

Ст. 211, 213, 226, 290, 340
	отдел культуры и спорта

директор

 МАУК КДО
	январь
	декабрь
	выполнение муниципального задания

	42104,226
	0
	0
	41914,226
	190,000

	3.2.2. Развитие кадрового потенциала работников учреждения, повышение квалификации, переподготовка, участие в мастер – классах, конференциях

ст. 212, 226
	отдел культуры и спорта

директор

МАУК КДО
	январь
	декабрь
	обучение на курсах повышения квалификации

2-х человек
	79,000
	0
	0
	62,000
	17,000

	Основное мероприятие 3.3

Организация общественно значимых мероприятий
	3430,000
	0
	0,0
	2417,000
	1013,000

	3.3.1. Организация и проведение мероприятий:

Дня защитника Отечества, Международного дня 8 марта, Дня вывода советских войск из Афганистана, Дня Победы, Международного дня защиты детей, Дня независимости России, Дня памяти и скорби, Дня молодежи России, муниципального выпускного бала, Дня семьи, любви и верности, муниципальной учительской конференции, декады пожилого человека, дня учителя, дня работников культуры, дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, Дня народного единства, дня милиции, дня матери, декады инвалидов, дня неизвестного солдата, дня памяти нижегородцев, погибших в локальных конфликтах, новогодних и рождественских мероприятий. Проведение массовых мероприятий. Реклама. Приобретение бланков билетов.

Ст. .340,226
	отдел культуры и спорта

директор

МАУК КДО
	январь
	декабрь
	удовлетворение потребности населения в культурно-массовых и зрелищных мероприятиях.

Проведение мероприятий.

	1528,000
	0
	0,0
	1200,000
	328,000

	3.3.2. Организация отдыха детей в летний период

Ст.340,226

	июнь
	август
	работа в летнее каникулярное время прогулочных групп – 17 ед.

реализация проекта «Дворовая практика»
	500,000
	0
	0
	200,000
	300,000

	3.3.3. Организация и проведение муниципальных фестивалей, конкурсов, выставок:

I муниципальный фестиваль – конкурс снежных фигур «Снежна феерия»;

V муниципальный фестиваль – конкурс песни «Деревня моя»;

выставка-конкурс на лучшую масленичную куклу «Боярыня масленица – 2023»;

VIII муниципальный конкурс декоративно – прикладного творчества «Пасхальная корзина 2023»;

Х фестиваль «Пасхальная радость»;

конкурс по благоустройству и озеленению приклубной территории «Лучшая территория»;

муниципальный фестиваль традиционной народно
 культуры «Дивеевская завалинка»;

ХV муниципальный фестиваль творчества людей старшего возраста «Я люблю тебя, жизнь!»;

игра детского Клуба Веселых и Находчивых «Дети тоже шутят».,снятие фильма о благоустройстве Дивеево

	январь
	декабрь
	будут проведены фестивали,

конкурсы, способствующие выявлению талантливого населения, поддержке одаренных детей и взрослых
	1200,000
	0
	0
	900,000
	300,000

	3.3.4. Участие в зональных, региональных, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах, праздниках

ст. 212, 222, 226

	январь
	декабрь
	повышение профессионального мастерства творческих коллективов, повышение имиджа Дивеевского муниципального округа
	202,000
	0
	0
	117,000
	85,000

	Итого по подпрограмме 3
	57462,700
	0
	0
	56217,700
	1245,000

	Подпрограмма 4

«Развитие дополнительного образования художественно-эстетической направленности»

	Основное мероприятие 4.1

Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дивеевская детская музыкальная школа»
	25206,107
	0
	0
	24809,949
	396,158

	4.1.1. Создание комфортных и безопасных условий для обучения детей:

- обеспечение помещений теплом, водой, электроэнергией;

- обеспечение телефонной связью, сетью Интернет;

- обеспечение вывоза ТБО;

- дератизационные работы;

- обеспечение работы оргтехники;

- налог на имущество;

- экологический налог:

- оплата информационно-консультационных услуг;

- ремонт музыкальных инструментов

Ст. 221, 223, 225, 226,290
	отдел культуры и спорта

директор

МАУДО ДМШ
	январь
	декабрь
	Обеспечение в учреждении необходимого теплового режима, санитарно-гигиенических норм в соответствии с требованиями СанПинов, оплата налогов в соответствии с существующей системой налогообложения
	8356,749
	0
	0
	8235,749
	121,000

	4.1.2. Содействие развитию и самореализации культурного и духовного потенциала личности ребенка:

- оплата труда работников;

- приобретение сценических костюмов;

- подписка на периодические издания;

- приобретение канцелярских и хозяйственных товаров;

- реклама

Ст. 211, 213, 226, 340

	январь
	декабрь
	Выполнение муниципального задания
	16849,358
	0
	0
	16574,2000

	275,158

	Основное мероприятие 4.2

Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение качества образования
	187,842
	0
	0
	0
	187,842

	4.2.1. Участие в зональных, региональных, всероссийских, международных смотрах, фестивалях, конкурсах

Ст. 212, 222, 226
	отдел культуры и спорта

директор

 МАУДО ДМШ
	январь
	декабрь
	Увеличение доли дипломантов и лауреатов конкурсных мероприятий до 15 % от общего числа учащихся
	82,000
	0
	0
	0
	82,000

	4.2.2. Организация и проведение концертных, конкурсных программ, творческих вечеров, лекций, общешкольных мероприятий различной направленности

Ст. 226, 290

	январь
	декабрь
	Привлечение потенциальных пользователей услугами учреждения, создание положительного имиджа учреждения
	105,842

	0
	0
	0
	105,842

	Основное мероприятие 4.3

Организация мероприятий, направленных на повышение профессионализма работников
	65,000
	0
	0
	65,000
	0

	4.3.1. Развитие кадрового потенциала работников учреждения, повышение квалификации, переподготовка, участие в мастер–классах, конференциях

ст. 212, 222, 226
	отдел культуры и спорта

директор

МАУДО ДМШ
	январь
	декабрь
	Обучение на курсах повышения квалификации 4 чел
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3.2. Социальная поддержка работников

Ст. 226

	январь
	декабрь
	Периодический медицинский осмотр сотрудников 17 чел
	65,000
	0
	0
	65,000
	0

	Итого по подпрограмме 4
	25458,949
	0
	0
	24874,949
	584,000

	Подпрограмма 5

«Развитие туризма в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области»

	Основное мероприятие 5.1

Организация туристского маркетинга рынка и потребительского спроса на туруслуги
	0
	0
	0
	0
	0

	5.1.1. Маркетинговые исследования туристских и экскурсионных потоков на долгосрочную перспективу, формирование нормативно-правовой базы в сфере туризма
	отдел культуры и спорта
	январь
	декабрь

	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 5.2

Создание и функционирование муниципального учреждения по оказанию туристских услуг на территории Дивеевского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2.1. Создание муниципального

учреждения по оказанию туристских услуг на территории Дивеевского муниципального округа
	отдел культуры и спорта
	январь
	декабрь

	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 5.3

Реализация мероприятий по продвижению туристского потенциала Дивеевского муниципального округа на российском и международном туристском рынках
	0
	0
	0
	0
	0

	5.3.1. Участие в международных, всероссийских, областных выставках туристской индустрии
	отдел культуры и спорта
	январь
	декабрь

	0
	0
	0
	0
	0

	5.3.2. Изготовление печатной продукции: буклетов, баннеров, карт-схем и др.
	отдел культуры и спорта
	январь
	декабрь

	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 5.4

Создание системы туристкой навигации
	0
	0
	0
	0
	0

	5.4.1. Изготовление знаков туристской навигации
	отдел культуры и спорта
	январь
	декабрь

	0
	0
	0
	0
	0

	5.4.2. Установка знаков туристской навигации
	отдел культуры и спорта
	май
	декабрь

	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 5
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 6

«Обеспечение реализации муниципальной программы»

	Основное мероприятие 6.1

Обеспечение функций органов власти Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сфере «культура»
	6251,514

	0
	6251,514
	0

	6.1.1 Административно–правовое сопровождение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2022 – 2028 годы»
	аппарат отдела культуры и спорта
	январь
	декабрь
	выполнение мероприятий программы, показателей эффективности.

	2736,714
	0
	0
	2736,714
	0

	6.1.2. Бухгалтерское сопровождение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2022 – 2028 годы»
	централизованная бухгалтерия отдела культуры и спорта
	январь
	декабрь
	выполнение мероприятий программы, показателей эффективности

	3514,800

	0
	3514,800
	0

	Итого по подпрограмме 6
	6251,514

	0
	6251,514
	0

	Подпрограмма 7«Обслуживание зданий учреждений культуры, дополнительного образовании сферы культуры»

	Основное мероприятие 7.1

Обеспечение санитарно-гигиенических условий в административных зданиях учреждений культуры, дополнительного образования сферы культуры, сохранности имущества, переданного в оперативное управление, организация муниципальных закупок
	23385,000
	0

	23385,000
	0

	7.1.1. Оказание на договорных началах услуг обслуживаемым муниципальным учреждениям по чистке и уборке производственных помещений, прилегающих территорий, по обеспечению сохранности имущества и организации муниципальных закупок
	отдел культуры и спорта

МКУ ЦХО
	апрель
	декабрь
	обеспечение в учреждениях необходимого санитарно-гигиенического состояния в соответствии с требованиями СанПиНов
	23385,000
	0

	23385,000
	0

	Итого по подпрограмме 7

	23385,000
	0

	23385,000
	0

	Всего по программе:
	164849,829
	7715,373
	4068,831
	150425,625
	2640,000

".
PAGE